numque mediator inuitur? Quid est quod populum in tres constituit partes, nisi quia tres sunt principales animæ uirtutes, fides scilicet, spes et claritas? In trifariis itaque bellatorum partibus uictoria certaminis obtinetur, quia tribus his uirtutibus, ducē Christo, omnis diabolica tentatio vincitur. Porro nec ipse a mysterio uacat puguatorum numerus, quem Scriptura pronuntiat. « Fuerunt, ait, filiorum Israel trecenta millia, uirorum autem Juda triginta millia (*Ibid.*). » Millenarius autem atque denarius, quia perfecti sunt numeri, sanctorum perfectionem; trecenti uero, uel triginta, quia a tribus oriuntur, diuinitatem significant Trinitatem. Quid itaque per trecenta millia, uel triginta millia bellatorum, nisi sancti doctores intelliguntur Ecclesiæ, qui et fide sunt orthodoxi et religiosi operibus consummati? Cum his ergo Saul hostiles regis Naas acies superat, quia cum doctoribus Ecclesiæ suæ Christus de ueternosi serpentis uersuta uacillatione triumphat. Nam cum eorum præcepta uel exempla subtiliter attenduntur, mox corda torpentia, quæ iam noxius temporis inuaserat, recalescunt et alii obtruncandas impugnantium uictorum acies uelut elato mucrone spiritus inflammatur. Unde et ipsi bellatores Israel et Juda nuntii, qui ad se uenerant, dicunt : « Sic dicetis uiris, qui sunt in Jabes Galaad : Cras erit uobis salus, cum incalescit sol. » Nam cum mens per desidiam priuinitus tabefacta iam in se reuersa ad Conditoris sui desiderium recalescit, cum torporem negligentiae deserit et frigus insensibilitatis pristinæ flamma sancti amoris accendit, tunc uelut incalescente sole uictoria de hostibus sumitur, et obsessa ciuitas de superbi regis manibus liberatur. Hinc est quod de Abraham scriptum est **184** quia « apparuit ei Dominus in conualle Mambre in ipso fervore diei (*Gen. xviii*). » Hinc est quod Loth, « Sol, inquit, ortus est super terram, et Loth ingressus est Segor (*Gen. xix*). » Recte igitur siue mundi, siue principis eius amicitias dedignatur, et cum eis simul societatis fœdus habere contemnit, ne, dum tenet ris iungimur, luce priuimur. Et notandum quod iniquus rex non duos inimicis erueri, sed unum duotaxat oculum flagitat, ut eos in Israel opprobrium ponat, quia sepe malignus hostis consentienti sibi cuilibet reprobo homini potiore partem sanctitatis ac lucidi operis admittit : minorem uero artificiosa quadam suæ calliditatis industria derelinquit, ut in eo quod tollitur sit occasio damnationis, ut pereat; in eo uero quod remanet, de spe fiducia præsumatur, ut peccator ad penitentiam non recurrat, sed ex ipsis sanctitatis amissæ reliquiis, quibus tanquam haclu transgressor inuitur; ad his, qui cum cecidisse uoverunt, infamia laceratur; sicque pii operis detrimentum dignæ fit irrisionis opprobrium.

CAPUT III.

In epistola ad Albericum, in qua ei super decem questionibus respondet.

« Filius unius anni erat Saul, cum reguare cœpisset; duobus autem annis regnauit super Israel

(*1 Reg. xii*). » Hoc nonnulli intelligi sic arbitrantur, quia regi Saul in exordio regni sui filius erat annu-
 culus, qui teneram adhuc regni anni vagiebat infan-
 tiam, scilicet Isboeth, et hic duobus annis post
 mortem patris regnavit super Israel. Sed quoniam
 hic a doctioribus viris sensus exploditur, a nobis
 etiam alius inquiratur. Quod ita B. Hieronymus
 docet intelligi: Quoniam « sic erat innocens, tan-
 quam puer minus anni cum regnare cepit, et duobus
 annis in ejusdem innocentie simplicitate perman-
 sit. Sed qui tunc erat ex humilitate filius, postmodum
 per superbiam factus est servus. »

CAPUT IV.

*In epistola ad Aliprandum; quæ est de correptione,
 quam sit utilis in sancti ordinis disciplina.*

Spiritualis plane quisque conventus, si fraterni
 zeli frequentè correptione non utitur, Israeliticæ
 plebis mystica laborat inopia; quæ videlicet inci-
 piente Saul regis imperio fabrum ferrarium non ha-
 bebant. Dicit enim Scriptura: Quia « faber ferrarius
 non inveniebatur in omni terra Israel (*1 Reg. xiii*). »
 Porro sicut ferrum reliqua metalla fortiter edomat,
 ita correptionis malleus vitia delinquentium reprimi-
 it et quasi endendo rigide mentis duritiam frangit.
 Hinc est quod de ipso fabrorum spiritualium prin-
 cipe per Isaiam dicitur: « Ecce ego creavi fabrum
 sufflantem in igne prunam et proferentem vas in
 opus suum (*Isa. lvi*). » De ferro quoque Eccle-
 siastes dicit: « Si retusum fuerit ferrum et hoc
 non ut prius, sed hebetatum erit, multo labore
 exacuatur, et post industriam sequitur sapientia
 (*Eccle. x*). » Sed Philistæi de terra Israel fabros
 185 ferrarios tollant, cum maligni spiritus falsæ
 pietatis obtentu zelum correptionis de fratrum labiis
 auferant. Unde et illic subiun-
 ditur: « Caveant enim
 Philistæi, ne forte facerent
 Hebræi gladium aut
 lanceam (*1 Reg. xiii*). »
 Unde paulo post: « Retusa
 itaque erant acies vomerum,
 et ligonum, et tridentium
 et securium usque ad
 stimulum corrigendum
 (*Ibid.*). » Dum Philistæi
 timent gladios, tollunt
 fabros, ut dum armorum
 fabricatam conspiciunt,
 non sit etiam qui cætera
 exercentis laboris utensilia
 fabricentur. Apostolo quippe
 testante: « Gladius spiritus
 est verbum Dei (*Ephes. vi*). »
 Hunc gladium quia perversi
 timent spiritus, fabros de
 terra Israel auferunt, dum
 eos, qui redarguere delin-
 quentium errata debuerant,
 a tenenda censura disci-
 plina conspiciunt; et hæc
 negligentie dissolutio contigit
 ut in servorum Dei
 quibusque conventibus, non
 modo sacræ prædicationis
 sermo cesset audiri, sed et
 honestarum artium exercitia
 desinant frequentari. Nam
 quia districta magisterii eos
 disciplina non reprimi-
 t, propriis voluntatibus
 dediti scribere nesciunt;
 artis honestæ exercitia
 nulla discunt, cum
 Apostolus dicat: « Qui non
 laborat, non manducet
 (*11 Thess. iii*). » Quæ
 nimirum cum sibi sint
 necessaria, sæculares viros,
 vel etiam reprobos ad-
 dent, quoniam hæc apud se
 reperire non possunt. Unde
 illic dicitur: « Descendebat
 ergo omnis Israel ad